Πρὸς οὗς ἀπεκρίθη, ὅτι οὐκ ἔστιν ἔθος Ῥωμαίοις χαρίζεσθαι τινα ἀνθρώπων εἰς ἀπάλας, πρὶν ἢ ὁ κατηγορούμενος κατὰ πρόσωπον ἔχει¹⁵ τοὺς κατηγοροῦντας, τόσον τε ἀπολογίους λάβοι περὶ τοῦ ἐγκλήματος.

Συναλλότρως οὖν αὐτῶν ἐνθάδε, ἀναβολὴν μηδεμίαν ποιησάμενος, τῇ δέξῃ καθίσας ἐπὶ τοῦ βήματος, ἐκέλευσα ἀχθῆναι τὸν ἄνδρα.

Περὶ οὗ σταθέντες οἱ κατηγοροί, οὐδεμίαν αἰτίαν ἐπέφερον ὧν ὑπερέδουν ἐγώ.

Ὅτι οὐκ ἔστιν ἔθος Ῥωμαίοις. Ὡστε οὖν ὁ Πιλάτος χαρισάμενος τὸν Ἰησοῦν τοῖς Ἰουδαίοις, δηλὸς ἦν μαιφονική ψυχῇ τοῦτο ποιήσας· ὅπουγε καὶ τὸ τοῦ Θεοῦ ὑπερείδε κρίμα, καὶ τὸν τῶν Ῥωμαίων νόμον ἐπάτησεν, ἵνα αἷμα ἀθῶον παραδοῦς

Variae lectiones et notæ.

¹¹ In vulgatis ἀσπασόμενοι. ¹² μου desideratur in manuscripto. ¹³ Ἰσ. βασιλέως. ¹⁴ ἐπαρχίαις. erat. ¹⁵ ἔχει, est in vulgatis, et recte.

^b Videtur hoc loco aliquid desiderari in Græco.

neque in Deum, vel legem, vel hominem, vel templum peccaverit : hoc est, neque ex lapidibus constructa ædificia Judæorum unquam ludibrio habuit, etsi haud ignarus atque adeo prædicans Deum non habitare in manufactis templis. Neque verò sacerdotem scientia Judæum contumelia afficere ausus est, etsi jam non amplius obtemperans summis sacerdotibus Judæorum. Porro quod dicit, Ad tribunal Cæsaris s: o, hoc est, Romam volo abire ad imperatorem, et illic iudicium subire. Provoco, inquit, et appello a te.

Vers. 13. Cum autem aliquot dies intercessissent, Agrippa rex et Bernice Cæsaream venerunt ut Festum salutarerent.

Vers. 14. Ut autem dies illic complures commorabantur, Festus regi exposuit negotium Pauli : Vir quidam, inquit, a Felice relictus est in vinculis :

Vers. 15. De quo cum nuper essem Hierosolymis, convenerunt me summi sacerdotes et seniores Judæorum, postulantes sententiam adversus illum.

Agrippa rex. Aut vice regis in provincias veniebat Agrippa, et idcirco rex appellabatur : aut fortasse rex erat etiam ipse orientalium partium, cum Nero in occidentalibus partibus imperaret, et Romæ esset. Nam nomen Cæsar Latine imperatorem significat, ut communi nomine omnes imperatores Cæsares quidem vocentur quatenus sunt imperatores, non tamen hæc eorum nomina propria sint. Hoc autem dixi, ne quis propter communionem nominis generalis existimet, tempore ejusdem imperatoris et Dominum nostrum natum, et Paulum supplicio affectum esse. Natus est enim Dominus quidem, ut ratio temporum declarat, tempore Cæsaris Augusti, mortuus est autem triginta duobus annis post, Tiberio Augusto imperante : Paulus vero mortuus est tempore Neronis, tricesimo secundo anno post mortem Domini, imo vero etiam Herodes, ut Agrippa quoque, loco regis venit. Quamobrem etiam ipse quoque rex vocabatur.

Vers. 16. Quibus 173 respondi Romanis non esse morem, hominem ullum ad necem condonare, priusquam is, qui accusatur, coram præsentibus habeat accusatores, et locum respondendi ac sese de crimine purgandi acceperit.

Vers. 17. Cum igitur illi huc convenissent, nulla interposita mora postridie pro tribunali sedi, ac jussit hominem adduci.

Vers. 18. De quo stantes accusatores, nullum ex iis, quæ ego suspicabar, erimen inferebant.

Romanis non esse morem. Igitur Pilatus cum Jesum Judæis condonaret, perspicuum est eum hoc animo sanguinario fecisse; quandoquidem et iudicium Dei despexit, et Romanorum consuetudinem protrivit atque conculcavit, ut sanguinem innoxium

ad cædem tradens, homicidis placeret : etiamsi futurum erat ut ab Romanorum imperatore in iudicium violatæ legis vocaretur, a quo etiam emissus erat, ut sinibus Hierosolymorum præsideret. De quo stantes accusatores, nullum ex iis quæ suspicabar, crimen asserbant. Atqui crimen quidem asserbant, sed non probabant, neque documentis rem convincerent. Nam insidiæ quidem atque audax illorum facinus hoc suspicandum esse significabant, sed scrutatio atque inquisitio iudicis nihil tale habebat, nec quod suspicabatur præses, re quæsita deprehendebat.

VERS. 19. Sed quæstiones nonnullas de sua religione ac de Jesu quodam mortuo, quem Paulus vivere aiebat, adversus eum habebant.

VERS. 20. Cum autem ego hærerem in quæstione illius rei, nec me expedire possem, dicebam : An vis in Jerusalem ire, et illic de istis rebus iudicium subire?

VERS. 21. Sed cum Paulus provocasset ut servaretur cognitioni Augusti, jussi asservari eum quoad eum mittam ad Cæsarem.

VERS. 22. Agrippa autem ad Festum dicebat : Volebam etiam ipse hominem audire. At ille : Cras, inquit, audies illum.

VERS. 23. Igitur postridie cum Agrippa et Bernice cum magna pompa venissent, et una cum tribunis et excellentibus civitatis viris in auditorium ingressi essent, jussu Festi Paulus etiam adductus est.

VERS. 24. Ac Festus : Agrippa rex, inquit, et vos viri omnes, qui simul coram adestis, videtis hunc de quo omnis Judæorum multitudo tum Hierosolymis tum hic me convenerunt et interpellarunt, acclamantes eum amplius vivere non oportere.

Ac de Jesu quodam. Non mirum quod dicit de Jesu quodam, utpote homo potestate 174 præditus, et illam non curans. Cui autem ego hærerem. Superabat enim harum rerum quæstio iudicis aures. Ut servaretur cognitioni Augusti. Minus usitate Augustum imperatorem vocat : sicut etiam Cæsarem, quem etiam dominum vocat.

VERS. 25. Ego vero cum compertum habeam eum nihil dignum morte commisisse, atque etiam isilemet ipse appellavit Augustum, statui eum mittere.